



Ezagutu Debagoiena

Debagoieneko toki ezezagunak

Bisita gidatuak Debagoiengan



DEBAGOIENeko MANKOMUNITATEA
TURISMO



SARRERA

Debagoieneko eskualdeak mota desberdinetako baliabideak ditu, hau da, baliabide historiko-artistikoak, kulturalak eta naturalak, sarritan ezezagunak direnak. Gure ingurua ezagutzeko ohitura falta eta Debagoieneko baliabideen inguruko kontzientzia falta nabarmenak dira.

Debagoienak dituen baliabideen inguruan kontzientziazio iharduerak hezkuntza sisteman eta gizarteko talde desberdinetan zabaltzea da egitarau honen helburua, Debagoiena ikasketa toki eta ezagutza-objektu bihurtuz. Era horretan, artea, historia, ingurugiroa, geografia, arkeologia eta natura bezalako ikasgaietako kontzeptuak zabaltzeko.

Eskaintza hau Lehen Hezkuntza, Derrigorrezko Bigarren Hezkuntza, Batxilergoa eta Lanbide Heziketako taldeei zuzenduta dago talde bakoitzaren beharretara egokitzuz.

HELBURUAK

1. HELBURU OROKORRAK

Debagoiena ezagutaraztea eskualdeko zein beste herrietako biztanleei, beti ere sentsibilizatuz ondare historiko-artistiko, natural eta kulturalaren inguruan.

2. PROIEKTUAREN DESKRIBAPENA

Eskaintzaren ezaugarriak:

- Bisita gidatuaren prezioa bisita bakoitzean zehaztuta dago.
- Garraioa eta bazkaria talde bakoitzaren ardura izango da. Aholkua eskainiko da.
- Bisita gidatuak egiteko, gutxienez, bisitaren eguna baino bi aste lehenago egin beharko da erreserba.
- Erreserba egitea ezinbestekoa da.

Oharra: hainbat proposamen gehienbat garraio publikoarekin bideratu daitezke, bakarrik kasu batzutan autobus pribatua erabiliz.

ERRESERBAK EGITEKO ETA INFORMAZIO GEHIAGO LORTZEKO:

Telefonoz: 943796463

Mailez: turismo@debagoiena.eus

3. BISITA GIDATUEN DESKRIBAPENA: LEHEN HEZKUNTZA



A) ARRASATE, URTEETAN ZEHAR

Ibilbidea:

Harresi aretoa- San Juan Parrokia –
Zurgin Kantoia – Monterron Jauregia –
Sebero Altube - Okendo Jauregia –
Portaloia – Udaletxea

Edukiak:

- Erdi Aroko gunea eta bere eraikuntza
garrantzitsuenak kokatzea.

Salneurria: 1,50 €/ikasleko



B.a) OÑATI – ARANTZAZU.

Ibilbidea:

Foruen Enparantza – Anaitzeen
plazatxo – San Migel errota – San Migel
parrokia – Sancti Spiritus Unibertsitatea –
Arantzazuko Santutegia

Edukiak:

- Herriko eraikin garrantzitsuenak
kokatzea.
- Eraikuntza mota desberdinen
bereizketa.

Salneurria: 4,00 €/ikasleko

D) URAREN ERABILERAK

Ibilbidea:

Hiruerreketa – Leintz Gatzagako Gatz
Museoa – Urkulu urtegiko
araztegia

Edukiak:

- Deba ibaiaren ibilgua
- Uraren erabilerak
- Ur motak

Salneurria: 8,00 €/ikasleko

Oharra: lehenengo zatia oinez .

B.b) ARANTZAZU: EUSKAL ARTE GARAIKIDEA

Ibilbidea:

Arantzazuko Santutegia: Misterioa,
basilika eta kripta

Edukiak:

-Santutegiaren historia.
-Arantzazu eta euskal kultura
-Basilikaren eraikuntza
-Oteiza, Txillida, Muñoz, Basterretxea

Salneurria: 1,50 €/ikasleko

...LEHEN HEZKUNTZA

E) ARETXABALETAKO ELIZATEAK

Ibilbidea:

Aretxabaletako erdigunea – Korueta elizatea – Aozaratza elizatea. Otalora Dorretxea – Galartza elizatea. Galartza Dorretxea

Edukiak:

- Aretxabaletako herriaren eboluzio historikoa.

Salneurria: 1,50 €/ikasleko

Oharra: Ibilbide hau oinez egingo da. Goiz osoko bisita izango da.



F) ELGETA ERDI AROAN

Ibilbidea:

Andre Mariaren zeruratzearen eliza, San Roke kalea eta Maala plaza.

Edukiak:

- Elgetaren sorrera aztertu.
- Erdi Aroko aztarnak eta eraikinak ikusi.
- Garaiko pertsonaia nagusiak ezagutu.

Salneurria: 1,50 €/ikasleko



G) BERGARA MONUMENTALA

Ibilbidea:

Goenkale – Klarisen Komentua – Artekalea – Loiola Acedo etxea – Egin Mallea – Irizar jauregia – Arrese etxea – San Martin Agirre plaza – Azkarate Marutegi etxea – Ariznoa plaza

Edukiak:

- Herriko eraikuntza garrantzitsuak kokatzea.
- Bergarako historia ezagutu sortu zenetik, XIX. mende-arte.

Salneurria: 1,5€/ikasleko

H) IBARRAUNDI MUSEOA. ESKORIATZAN

Ibilbidea:

Ibarraundi Museoa.

Tailer desberdinak:

- **LHko 1. zikloa:** Lurretik ogira
Uraren zikloa
Lehen pertsonak
Erdi Aroa
 - **LH.ko 2.zikloa:** Herria/Bailara
Euskal mito, errito eta leiendak
Energia: orientazioa eta kontsumoa.
Elikadura: zer jaten du munduak?
 - **LH.ko 3.zikloa:** Unibertsoa
Aro guztiak
Aztarna ekologikoa
 - **LH: Zarata**
- Salneurria:** 1,5 €/ikasleko

...LEHEN HEZKUNTZA

I) OÑATI

I.a. Bisitaren izena: Oñatiko altxorrak

Ibilbidea: Sancti Spiritus Unibertsitatea eta San Migel Parrokia.

Edukia edo landuko diren gaiak: Herriko eta monumentuen historia, mitologia, antzinako lanbideak.

Iraupena: 1h 15min

Salneurria: 2€/ikasleko

I.b. Bisitaren izena: Erdiaroko lanbideak

Ibilbidea: San Migel Errota, Sancti Spiritus Unibertsitatea.

Edukia edo landuko diren gaiak: San Migel Errota martxan ikusiko da eta erdiaroan zeuden ogibideak zeintzuk ziren azalduko da ibilbidean zehar.

Iraupena: 1h

Salneurria: 1€/ikasleko



I.d. Bisitaren izena: Erdiaroko dorretxeak

Ibilbidea: Zumeltzegi, Urain eta Lazarraga dorretxeak

Edukia edo landuko diren gaiak: Erdi aroko dorretxeen historia, erabilera ezberdinak, jauntxoak eta leinuak.

Iraupena: 1h 15min

Salneurria: 2€/ikasleko

I.e. Bisitaren izena: Jauntxoan lurperaketak

Ibilbidea: San parrokia, Lazarraga jauregia eta Bidaurretako Monastegia.

Edukia edo landuko diren gaiak: Gebaratarren kriptak, Rodrigo Mercado de Zuazolaren kapera eta Lazarragarren Monastegia.

Iraupena: 1h 15min

Salneurria: 2€/ikasleko

...LEHEN HEZKUNTZA

J) ARRIKRUTZ-OÑATIKO KOBAK

J.a. Bisitaren izena: Arrikruz animalien artean

Ibilbidea: Diaporama Arrikruz Oñatiko Interpretazio gunea, Arrikruzko 53 galeriako bisita eta taillerra.

Edukia edo landuko diren gaiak: Garai bateko animaliak eta gaur egungo animalien ezagutza.

Iraupena: 3 ordu

Salneurria: 4€/ikasleko.

J.b. Bisitaren izena: Lehen gizakia Arrikruz Oñatiko Kobetan

Ibilbidea: Diaporama Arrikruz Oñatiko Interpretazio gunean, aztarnategiara bisita , Arrikruzko 53 galeriako bisita eta taillerra.

Edukia: Historiaurreko ezaugarriak, lehen gizakiaren bizi ohiturak, suaren garapena.

Iraupena: 3 ordu

Salneurria: 4 €/ikasleko.

J.d. Bisitaren izena: Paisaiaren eraldaketa

Ibilbidea: Diaporama Arrikruz Oñatiko Interpretazio gunean, arroka eta mineraten ibilbidea eta Arrikruzko 53 galeriako bisita.

Edukia:

- Paisaiaren eraldaketa denboran zehar, arroka eta mineralen ezaugarriak eta identifikazioa.
- Kobazuloen sorrera eta ezaugarriak.

Iraupena: 3 ordu.

Salneurria: 4 €/ikasleko.



...LEHEN HEZKUNTZA

K) NATURAZ IKASI ETA GOZATU (egonaldiak Arantzazun) Parketxetik

Aukera ezberdinak:

Burutu daitezkeen jarduerak:

-Egun osoko ibilaldiak: Urbia - Ezkutuko bidea - Duruko saroiak - Iturrigorriko basoa - Ibilbide irisgarria.

-Tailerrak edota jolasak: Arantzazuko altxorren bila orientazio-jolasa - Talo tailerra - Ibilbide irisgarrian zehar jolasean.

- Arantzazuko Parketxea interpretazio zentroaren bisita gidatua.

Iraupena: 2 edo 3 egun

Alojamendua: Arantzazuko aterpetxea

Salneurria:

- 2 egun: 49,50€/ikasleko (Ostalaritza eta hezkuntza jarduerak barne)

- 3 egun: 94,50€/ikasleko (Ostalaritza eta hezkuntza jarduerak barne)

Oharra: aipatutako aukerak egun bakarreko irteeran ere egin daitezke. Galdetu prezioa (943796463)



...LEHEN HEZKUNTZA

L) GOMIZTEGI: EUSKAL ARTZAINAREN IBILBIDEAK ARANTZAZU AUZOAN. OÑATI

Bi aukera ezberdin:

A) Lehenengo aukera

Edukiak:

- Arantzazuko Gomiztegi baserriaren kokapen geografijo eta historikoa.
- Ipun kontaketa eta lehiaketa saritxoarekin.
- Gatzatua egitea.
- Artzain-txakurraren erakustaldia.
- Artegira bisita: instalazioak ikusi eta ardi eta arkumeekin egon.
- Gaztaren elaborazioa ezagutzeko bideoa.
- Gatzatu eta gazta dastaketa.

Iraupena: 90 minutu

Salneurria: 7 €/ikasleko



B) Bigarren aukera

Edukiak:

- Arantzazuko Gomiztegi baserriaren kokapen geografijo eta historikoa.
- Ipun kontaketa eta lehiaketa saritxoarekin.
- Artzain-txakurraren erakustaldia.
- Artegira bisita: instalazioak ikusi eta ardi eta arkumeekin egon.
- Gaztaren elaborazioa ezagutzeko bideoa.
- Gazta dastaketa.

Iraupena: 75 minutu

Salneurria: 5 €/ikasleko

Oharra: gutxieneko ikasle kopurua 20

...LEHEN HEZKUNTZA

L) LEINTZ-GATZAGA

L.a. Bisitaren izena: Gatz museoa ezagutu

Ibilbidea: Ordu beteko bisita gidatu honetan, gatzak nondik sortzen diren ezagutuko dute ikasleek. Ur gaziarene iturburua eta dorla ezagutu ostean errota martxan jarri eta gatzak lortzeko sistema ezagutuko dugu.

Maila: guztiak

Salneurria: 4€ ikasleko.

Oharra: gutxieneko taldea 10ekoa

L.b. Bisitaren izena: Historia. Ezagutu hiribildua

Ibilbidea: Gatzaren garrantzia ulertzeko adibide garbia da hiribildua. Ezagutu 1331an hiribildu izendatu zuten herriaren historia. Bere kaleetan bidaiatuz aneketa etxeen eta jauregien historia ezagutuko da.

Maila: guztiak

Salneurria: Museoa + hiribildua 6,5 € ikasleko

L.d. Bisitaren izena: Elikadura. Ezagutu Jakion

Ibilbidea: Gatzaren sortu den enpresa garrantzitsuenetako bat barrutik ezagutzeko aukera. Jaten duguna omen garenez, lantoki barruan sartu eta momentuan prestatzen ari diren elikagaia nola eraldatzen duten ikusteko aukera paregabea.

Maila: LH1etik aurrera

Salneurria: Museoa + Jakion: 6,5€

L.e. Bisitaren izena: Natura. Hiruerreketa ibilbidea

Ibilbidea: Mendi ibilbide bat eginez ezagutu herriko basoen %80 baino gehiago publikoak diren herri honen harri bitxiak: Deba ibaiaren jaiotza.

Iturburura iritsi bitartean basoen aniztasuna ezagutzeko aukera paregabea.

Maila: LH3tik aurrera

Salneurria: Mendi ibilbidea: 5,5 €.

Salneurria: Museoa + mendi ibilbidea: 8€

L.f. Bisitaren izena: Gatz egile egun batez

Ibilbidea: Museora iritsi eta sua piztuko da lehendabizi. Ondoren museoaren ohiko bisita egingo da. Behin museoaren ezagututa gatzak margotzeko tailerra egingo genuke, ondoren etxera eramateko. Bukatzeko, piztu dugun suarekin ea gatzak lortu dugun jakinda (ez da betik lortzen) etxera bueltatuko ginatke. Margotutako gatzak gain, gatz poltsatxo bat jasoko du partehartzaile bakoitzak.

Maila: HH5etik LH4ra arte

Salneurria: 7€ ikasleko

Oharra: gutxieneko taldea 10 ikasle eta maximoa 20koa



DERRIGORREZKO BIGARREN HEZKUNTZA, BATXILERGOA...



A) IBILBIDE ARTISTIKOA

Bi ibilbide desberdinen aukera dago:

a) **Oñati:** Sancti Spiritus Unibertsitatea, San Migel Parrokia, Bidaurretako Monastegia, Arantzazuko Santutegia

Edukiak:

- Oñatiko ezaugarri historikoak
- Arte estilo desberdinak bereiztea.

Salneurria: 4,50 Euro/pertsona

Oharra: bisitaren iraupena: 2or. Oñatin eta 1or. Arantzazun.

b) **Bergara:** Udaletxea, Santa Marina parrokia, guneko historiko - monumentala

Edukiak:

- Bergarako ezaugarri historikoak.
- Arte estilo desberdinak.

Salneurria: taldearen arabera

B) ERDI AROA ARRASATEN

Ibilbidea:

Arrasateko Erdi Aroko gunea

Edukiak:

- Inguru hauen historia ezagutzea.
- Arte estilo desberdinen azalpena.

Salneurria: 1,50 €/ikasleko

D) ARETXABALETAKO ELIZATEAK

Ibilbidea:

Aretxabaletako erdigunea – Korueta elizatea – Aozaratz elizatea. Otorala Dorretxea – Galartza elizatea. Galartza Dorretxea.

Edukiak:

- Aretxabaletako herriaren eboluzio historikoa.

Salneurria: 1,50 €/ikasleko

Oharra: ibilbide hau oinez egingo da. Goiz osoko bisita izango da.

E) ELGETA ERDI AROAN

Ibilbidea:

Andre Mariaren zeruratzearen eliza, San Roke kalea eta Maala plaza.

Edukiak:

- Elgetaren sorrera aztertu.
- Erdi Aroko aztarnak eta eraikinak ikusi.
- Garaiko pertsonaia nagusiak ezagutu.

Salneurria: 1,50 €/ikasleko



DERRIGORREZKO BIGARREN HEZKUNTZA, BATXILERGOA...



F) OÑATI

F.a. Bisitaren izena: Oñatiko altxorrak

Ibilbidea: Sancti Spiritus Unibertsitatea eta San Migel Parrokia

Edukia edo landuko diren gaiak: Herriko eta monumentuen historia, mitologia, artea, antzinako lanbideak

Iraupena: 1h 15min

Salneurria: 2€/ikasleko

F.b. Bisitaren izena: Oñati Guztiontzat (bisita irisgarria)

Ibilbidea: Sancti Spiritus Unibertsitatea, San Migel Parrokia, San Migel Errota, Foruen Enparantza eta Anaitzeen plazatxoa.

Edukia edo landuko diren gaiak: Herriko eta monumentuen historia, erdiarora, mitologia, artea, antzinako lanbideak landuko dira irisgarria den ibilbide batetan zehar.

Iraupena: 1h 45min

Salneurria: 2,50€/ikasleko

F.d. Bisitaren izena: Antxinako Oñati

Ibilbidea: Sancti Spiritus Unibertsitatea, San Migel Parrokia, Sta Marina plaza eta Bidaurretako Monastegia.

Edukia edo landuko diren gaiak: Herriko eta monumentuen historia, herriaren bilakaera, mitologia, artea, antzinako lanbideak

Iraupena: 2h 30min

Salneurria: 3€/ikasleko



F.e. Bisitaren izena: Erdi aroa Oñatin

Ibilbidea: San Migel Errota, Santa Maria plaza, Zumeltzegi dorrea...Erdi Arokoak diren eraikinak aztertuko dira.

Edukia edo landuko diren gaiak: Herriko eta monumentuen historia, herriaren bilakaera, mitologia, humanismoa, kolonizazioak, lanbideak, kakaoaren establezimendua.

Iraupena: 1h 30min

Salneurria: 32/p

F.f. Bisitaren izena: Aro modernoa Oñatin

Ibilbidea: Sancti Spiritus Unibertsitatea, Anaitzeen plaza, Txokolateixia (kanpotik).

Edukia edo landuko diren gaiak: Herriko eta monumentuen historia, herriaren bilakaera, mitologia, humanismoa, kolonizazioak, lanbideak, kakaoaren establezimendua.

Iraupena: 1h 30min

Salneurria: 2€/ikasleko

F.g. Bisitaren izena: Industrializazioa Oñatin

Ibilbidea: Herriko lehengo industria guneak eta gaur egungoak (Sancti Spiritus Unibertsitate ingurutik Otadui Zuhaiztira).

Edukia edo landuko diren gaiak: Herriko industriaren garapena, lehengo lanbide eta lantegiak, gaur egungoak, herriaren hazkunde demografikoa, sektoreen bilakaera...

Iraupena: 1h 30min

Salneurria: 2€/ikasleko

DERRIGORREZKO BIGARREN HEZKUNTZA, BATXILERGOA...



.....



G) ERAIKUNTZAK GARAI DESBERDINETAN

Ibilbidea:

Arantzazuko Santutegia - Oñatiko San Migel parrokia eta Santi Spiritus Unibertsitatea

Edukiak:

- Arte estilo desberdinak.
- Eraikuntzak garai desberdinetan

Salneurria: 3,50 €/ikasleko

H) ARRIKRUTZ KOBAK OÑATIN

Ibilbidea:

Aztarnategi paleontologiko garrantzitsua eta galeria fosil zein aktiboen ezaugarriak ikusteko aukera dago.

Edukiak:

- Aurrehistoria: kobazuloetako bitzita aintzinako animalien artean.
- Agenda 21: uraren garrantzia natura
- Ekosistema: kobazuloetako biotopo eta biozenosia
- Karstologia: Erliebareen eraldaketa
- Paisaiaren eraldaketa

Iraupena: 3 ordu

Salneurria: 4 €/ikasleko

I) DEBAGOIENEO MUSEOAK

Ibilbidea:

Gatz museoa – Erdi Aroko gunea – Ibarraundi museoa.

Edukiak:

- Leintz Gatzaga.
- Museo kontzeptua. Eskualdeko museoak.
- Historia; historiaurrea, Erdi Aroa,..
- Etnografia

Salneurria: 4€/ikasleko

Oharra: Ibarraundi museoa astelehenetan itxita.

J) URAREN GARAIK

Bi ibilbide desberdinen aukera dago.

Edukiak: Historian zehar uraren garrantzia munduaren eraketan eta gizakiaren bizitzan.

Bi aukera:

a) Urkulu urtegiko araztegia - Arrikruz.

Salneurria: 4 Euro/pertsona

b) Hiruerreketa – Arrikruz

- Arrikruzeko koba
- Deba ibaiaren ibilgua
- Uraren erabilerak

Salneurria: 8 €/ikasleko

Oharra: Hiruerreketako zatia oinez egingo da eta kobarako arropa egokia eraman behar da.

DERRIGORREZKO BIGARREN HEZKUNTZA, BATXILERGOA...

K) IBARRAUNDI MUSEOA. ESKORIATZA

Ibilbidea:
Ibarraundi Museoa.

3 tailer desberdin daude:

a) **DBHko 1. zikloa:**Historiaurrea
Erroma eta antzinako inperioak.
Energia:argiteriaren azterketa.

b) **DBHko 1 eta 2. zikloa:** Elikadura burujabetza.

d) **DBH 2. zikloa:** Erdi Aroa

Salneurria: 1,5 €/ikasleko

L) LEINTZ BAILARA EZAGUTUZ

Bi ibilbide desberdinen aukera dago:

a) **Aretxabaleta:** Aretxabaletako Galartza elizatea eta Aretxabaleta hirigunea.

Edukiak:

- Autobusez Aretxabaletako elizatea bisitatu garai bateko antolamendua ezagutzeko
- Aretxabaletako udalerria

Salneurria: 1,50 €/ikasleko (autobusa ikastetxearen kontura).

b) **Eskoriatza:** Eskoriatzako Apotzaga elizatea, eta Eskoriatzako hirigunea.

Edukiak:

- Autobusez Eskoriatzako elizatea bisitatu garai bateko antolamendua ezagutzeko
- Eskoriatzako udalerria

Salneurria: 1,50 €/ikasleko (autobusa ikastetxearen kontura).



M.a) OTEIZA ARANTZAZUN

Ibilbidea:

Arantzazuko Santutegia: Santutegiaren fatxada eta Misterioa

Edukiak:

- Jorge Oteizaren obra Arantzazun eta Arantzazuk izan zuen garrantzia bere bizitzan.
- Bitoriano Gandiagarekin erlazioa

Salneurria: 1,50 €/ikasleko

M.b) ARANTZAZU: EUSKAL ARTE GARAIKIDEA

Ibilbidea:

Arantzazuko Santutegia: basilika eta kriptak

Edukiak:

- Santutegiaren historia.
- Arantzazu eta euskal kultura
- Basilikaren eraikuntza
- Oteiza, Txillida, Muñoz, Basterretxea

Salneurria: 1,50 €/ikasleko

N) ELGETA 1936-1937: INTXORTAKO IBILBIDE GIDATUA

Ibilbide proposamena:

- 5 km-ko ibilbidea: Elgeta- Asentzio- Elgeta

Edukiak:

- Ikasleek 1936ko gudaren berri izango dute
- Gerra baten ondorioei buruzko gogoeta egin eta oroimen historikoa landuko da
- Hausnarketarako tarte eskainiko zaie ikasleei, eta gertaeren lekuan kokatuko direnez, edukiak errazago barneratuko dituzte.

Salneurria: 3 €/ikasleko

DERRIGORREZKO BIGARREN HEZKUNTZA, BATXILERGOA...

O) NATURAZ IKASI ETA GOZATU (egonaldiak Arantzazun) Parketxetik

Aukera ezberdinak:

Burutu daitezkeen jarduerak:

-Egun osoko ibilaldiak: Urbia - Ezkutuko bidea - Duruko sarioiak - Iturrigorriko basoa - Ibilbide irisgarria.

-Tailerrak edota jolasak: Arantzazuko altxorren bila orientazio-jolasa - Talo tailerra - Ibilbide irisgarrian zehar jolasean.

- Arantzazuko Parketxea interpretazio zentroaren bisita gidatua.

Iraupena: 2 edo 3 egun

Alojamendua: Arantzazuko aterpetxea

Salneurria:

- 2 egun: 49,50€/ikasleko (Ostalaritza eta hezkuntza jarduerak barne)

- 3 egun: 94,50€/ikasleko (Ostalaritza eta hezkuntza jarduerak barne)

Oharra: aipatutako aukerak egun bakarreko irteeran ere egin daitezke. Galdetu prezioa (943796463)



DERRIGORREZKO BIGARREN HEZKUNTZA, BATXILERGOA...

P) GOMIZTEGI: EUSKAL ARTZAINAREN IBILBIDEAK ARANTZAZU AUZOAN. OÑATI

A) Lehenengo aukera

Edukiak:

- Arantzazuko Gomiztegi baserriaren kokapen geografiko eta historikoa.
- Baserriko aktibitatearen deskripzioa (artaldearen kudeaketa eta zaintza, gaztagintza, Artzain Eskola, etab.)
- Gaztaren elaborazioa ezagutzeko bidea.
- Artzain-txakurraren erakustaldia.
- Artzain bisita: instalazioak ikusi eta ardi eta arkumeekin egon.
- Gazta dastaketa.

Iraupena: 90 minutu

Salneurria: 8 € /ikasleko

B) Bigarren aukera

Edukiak:

- Arantzazuko Gomiztegi baserriaren kokapen geografiko eta historikoa.
- Baserriko aktibitatearen deskripzioa (artaldearen kudeaketa eta zaintza, gaztagintza, Artzain Eskola, etab.)
- Gaztaren elaborazioa ezagutzeko bidea.
- Artzain bisita: instalazioak ikusi eta ardi eta arkumeekin egon.
- Gazta dastaketa.

Iraupena: 75 minutu

Salneurria: 6 €/ikasleko

Oharra: gutxieneko ikasle kopurua 20

Q) LABORATORIUM. BERGARA

Bi aukera ezberdin:

a) Argia piztu: Zientziaren sorrera Euskal Herrian

Edukiak:

Bergarako Euskal Herriko zientziaren sorlekua izan da. Museoaren erakusketa iraunkorrak, zientziaren garapenari lotuta gizatea nola aldatu den erakusten du. Erakusketa iraunkorra ezagutu eta Bergarako kaleetatik barrena ibiliko gara, museoan ikusitakoa garai hortako (XVIII-XIX. Mendeak) testuinguru sozioekonomikoan kokatzeko. Jarduera didaktiko honen bidez, ikasleek "Kultura Zientifikoa" landu ahal izango dute.

Iraupena: 3 ordu

Salneurria:

Oharra: Urrian bakarrik
Gehienez 50 pertsona

c) Energia

Edukiak:

2018 abenduan energiari buruzko aldibaterako erakusketa zabalduko da museoan. Horrekin batera gai honi lotutako unitate didaktikoa izango dugu. Jarduera didaktikoa frogatuko dugu interesa duten ikastetxeetako ikasleekin.

Iraupena: 3 ordu

Salneurria: doan

Oharra: Otsailean bakarrik
Gehienez 30 pertsona



DERRIGORREZKO BIGARREN HEZKUNTZA, BATXILERGOA...

R) BERGARA MONUMENTALA



Ibilbidea:

Goenkale – Klarisen Komentua – Artekalea – Loiola Acedo etxea – Egin Mallea – Irizar jauregia – Arrese etxea – San Martin Agirre plaza – Azkarate Marutegi etxea – Ariznoa plaza.

Edukiak:

- Herriko eraikuntza garrantzitsuak kokatzea.
- Bergarako historia ezagutu sortu zenetik XIX. menderarte.

Salneurria: 1,5€/ikasleko

S) LEINTZ GATZAGA

S.a. Bisitaren izena: Gatz museoa ezagutu

Ibilbidea: Ordu beteko bisita gidatu honetan, gatz nondik sortzen den ezagutuko dute ikasleek. Ur gaziaren iturburua eta dorla ezagutu ostean errota martxan jarri eta gatz lortzeko sistema ezagutuko dugu.

Maila: guztiak

Salneurria: 4€ ikasleko.

Oharra: gutxieneko taldea 10ekoa



S.b. Bisitaren izena: Historia. Ezagutu hiribildua

Ibilbidea: Gatzaren garrantzia ulertzeko adibide garbia da hiribildua. Ezagutu 1331an hiribildu izendatu zuten herriaren historia. Bere kaleetan bidaiatuz aneka etxeen eta jauregien historia ezagutuko da.

Maila: guztiak

Salneurria: Museoa + hiribildua 6,5 € ikasleko

S.d. Bisitaren izena: Elikadura. Ezagutu Jakion

Ibilbidea: Gatzagan sortu den enpresa garrantzitsuenetako bat barrutik ezagutzeko aukera. Jaten duguna omen garenez, lantoki barruan sartu eta momentuan prestatzen ari diren elikagaia nola eraldatzen duten ikusteko aukera paregabea.

Maila: LH1etik aurrera

Salneurria: Museoa + Jakion: 6,5€

S.e. Bisitaren izena: Natura. Hiruerreketa ibilbidea

Ibilbidea: Mendi ibilbide bat eginez ezagutu herriko basoen %80 baino gehiago publikoak diren herri honen harri bitxietako bat: Deba ibaiaren jaiotza. Iturburura iritsi bitartean basoen aniztasuna ezagutzeko aukera paregabea.

Maila: LH3tik aurrera

Salneurria: Mendi ibilbidea: 5,5 €.

Salneurria: Museoa + mendi ibilbidea: 8€